Fica estabelecido como Pisos, dos integrantes 

da categoria profissional, dos empregados admitidos a partir do mês de maio de 2024.    

I- Ficam instituídos, a partir de 1º de maio de 2024, os seguintes pisos profissionais: 

A) Empregados em geral - R$ 1.809,00 (um mil oitocentos e nove reais). 

B) Assistente Administrativo- jovem aprendiz - a remuneração será efetuada de acordo com 
o piso dos empregados em geral e pago de acordo com o número de horas constante no 

contrato. 

Parágrafo Primeiro: Fica estabelecido que os pisos profissionais, bem como os demais

[...]

entregar aos mesmos os extratos bancários referentes aos depósitos, desde que fornecidos pelos Bancos. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - AJUDA ALIMENTAÇÃO  

Ajuda Alimentação: Fica convencionado que a cooperativa concederá a todos os seus 
empregados uma Ajuda Alimentação, correspondente a R$ 358,00 (trezentos e cinquenta e 
oito reais) valor este a ser aplicado a partir do mês de maio de 2024, sendo devido inclusive 

por ocasião de férias e salário maternidade. Para o empregado que tiver meio expediente será 

devido o valor de R$ 179,00 (cento e setenta e nove reais) a título de vale alimentação. Valores 

líquidos, sem previsão de percentual de desconto, mesmo sendo inscrita no PAT. 

Parágrafo Primeiro: Fica estabelecido que esta importância deverá ser paga em ticket de 
refeição e ou cheque alimentação, fornecidas por supermercados ou empresas de venda de